
         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, 19 de agosto de 2022. Ano IX         Edição nº 1.962 Pág. 1 /5 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 

 

 

 
SUMÁRIO 

 

GOVERNO MUNICIPAL PAG 

DECRETO Nº 1297/2022 02 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO – SAAE PAG 

EXTRATO DE CONTRATO ADMINSITRATIVO Nº 040/2022 04 

EXTRATO DE CONTRATO ADMINSITRATIVO Nº 041/2022 04 

EXTRATO DE CONTRATO ADMINSITRATIVO Nº 042/2022 05 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ribeirão Claro 
Lei Municipal nº 1003/2013, de 17 de dezembro de 2013.  
João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 
Fábio Oliveira De Lucca 
Secretário Municipal de Administração 
Renato Castelani Delbone 
Diagramador responsável pela edição, publicação e assinatura digital. 
Rua Coronel Emílio Gomes, 731 CEP: 86410-000 
Fone: (43) 3536-1300  
Ribeirão Claro - Paraná 
Email: diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br 
Site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, 19 de agosto de 2022. Ano IX         Edição nº 1.962 Pág. 2 /5 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 

GOVERNO MUNICIPAL 
 

DECRETO Nº 1297/2022 
 

 Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar para reforço 
de dotações orçamentárias consignadas no vigente orçamento. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, 

USANDO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, COM BASE NA LEI FEDERAL Nº 4.320 DE 17 DE 

MARÇO DE 1964 E NA LEI MUNICIPAL Nº 1.513 DE 09 DE DEZEMBRO DE 2021, 

 

DECRETA:  

 

Art. 1º – Fica aberto no Orçamento Geral do Município, Exercício 2022, Crédito 

Adicional Suplementar, o valor de R$ 85.662,37 (oitenta e cinco mil seiscentos e sessenta e dois 

reais e trinta e sete centavos) nas dotações orçamentárias abaixo relacionadas: 

 

05.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

05.002-Conselho Tutelar 

08.243.0011.2.041-Manutenção do Conselho Tutelar 

3.3.90.30.00-Material de Consumo 

Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente 

 

6.000,00 

 

05.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

05.003-Fundo Municipal de Assistência Social 

08.244.0011.2.044-Aprimoramento da Gestão do Bolsa Família 

3.3.90.30.00-Material de Consumo 

Fonte:3940-Bloco de Financiamento da Gestão - IGD/PAB/Cadastro Único-

Exercícios Anteriores 

 

 

20.000,00 

3.3.90.39.00-Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

Fonte:3940-Bloco de Financiamento da Gestão - IGD/PAB/Cadastro Único-

Exercícios Anteriores 

 

 

14.046,63 

4.4.90.52.00-Equipamentos e Material Permanente 

Fonte:3940-Bloco de Financiamento da Gestão - IGD/PAB/Cadastro Único-

Exercícios Anteriores 

 

 

20.000,00 

08.244.0011.2.045-Serviços de Proteção Social Básica 

3.3.90.30.00-Material de Consumo 

Fonte:3936-Componente para Qualificação da Gestão - SUAS - Exercícios 

Anteriores 

 

 

2.040,74 

 

08.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER 

08.001-Departamento de Esportes e Lazer 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, 19 de agosto de 2022. Ano IX         Edição nº 1.962 Pág. 3 /5 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

27.812.0007.2101-Manutenção do Departamento de Esportes 

4.4.90.52.00-Equipamentos e Material Permanente 

Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente 

 

8.000,00 

 

09.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

09.001-Departamento de Administração 

04.122.0016.2.060-Manutenção do Departamento de Administração 

3.3.90.40.00-Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação-PJ 

Fonte:3000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercícios Anteriores 

 

15.575,00 

 

Art. 2º - Para dar cobertura ao crédito aberto no artigo anterior são indicados como 

recursos, os dispostos no § 1º do artigo 43 da Lei Federal nº 4.320/64, sendo: 

 

I – o proveniente do superávit financeiro apurado no Balanço Patrimonial do 

Exercício Financeiro de 2021, no valor de R$ 71.662,37 (setenta e um mil seiscentos e sessenta e 

dois reais e trinta e sete centavos) nas seguintes fontes de recursos: 

000-Recursos Ordinários (Livres) 15.575,00 

940-Bloco de Financiamento da Gestão - IGD/PAB/Cadastro Único 54.046,63 

936-Componente para Qualificação da Gestão - SUAS 2.040,74 

 

II – o resultante de anulação de dotações orçamentárias consignadas no orçamento 

vigente, no valor de R$ 14.000,00 (quatorze mil reais) abaixo indicadas: 

 

05.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

05.002-Conselho Tutelar 

08.243.0011.2.041-Manutenção do Conselho Tutelar 

4.4.90.52.00-Equipamentos e Material Permanente 

Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente 

 

6.000,00 

 

08.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER 

08.001-Departamento de Esportes e Lazer 

27.812.0007.2101-Manutenção do Departamento de Esportes 

3.3.90.32.00-Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 

Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente 

 

8.000,00 

 

Art.3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 18 de 

agosto de 2022. 

 

JOÃO CARLOS BONATO 

PREFEITO MUNICIPAL 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, 19 de agosto de 2022. Ano IX         Edição nº 1.962 Pág. 4 /5 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE 
 

EXTRATO DE CONTRATO ADMINSITRATIVO Nº 040/2022 
PROCESSO: DISPENSA DE LICITAÇÃO 015/2022 
CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE 
CONTRATADA: D. C. SILVÉRIO – AUTO CENTER 
CNPJ/MF Nº: 19.861.908/0001-18 
OBJETO: a contratação de empresa para manutenções mecânicas e fornecimento de peças para 
o veículo Fiat Strada com placa ANJ-3770 pertencente ao Serviço Autônomo de Água e Esgoto 
deste Município de Ribeirão Claro, Estado do Paraná. 
VALOR TOTAL: R$ 2.909,60 (dois mil, novecentos e nove reais e sessenta centavos). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 11.001 – 17.512.0017.2081 – 3.3.90.30.00.00 – 3.3.90.30.99.99 - 
Outros Materiais para Manutenção de Veículos 

11.001 – 17.512.0017.2081 – 3.3.90.39.00.00 – 3.3.90.39.19.03 - 
Serviços de Alinhamento, Balanceamento e Cambagem 

11.001 – 17.512.0017.2081 – 3.3.90.39.00.00 – 3.3.90.39.19.04 - 
Serviços Gerais de Mecânica Veicular 
Fonte de Recursos: 1.0076 - Recurso Próprio - Exercício Corrente. 
DATA DA ASSINATURA: Ribeirão Claro, 18 de agosto de 2022. 
VIGÊNCIA: do dia 18 de agosto de 2022 até dia 16 de novembro de 2022. 
ASSINARAM: Irani de Melo Gomes Neto pela Contratante e Danilo Cesar Silvério pela 
Contratada. 

Ribeirão Claro – PR, 18 de agosto de 2022. 
Irani de Melo Gomes Neto 

Diretor do SAAE 

 
EXTRATO DE CONTRATO ADMINSITRATIVO Nº 041/2022 
PROCESSO: DISPENSA DE LICITAÇÃO 016/2022 
CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE 
CONTRATADA: ITATUBOS PRE MOLDADOS DE CONCRETO LTDA 
CNPJ/MF Nº: 46.527.609/0001-14 
OBJETO: a aquisição de diversos tubos de concreto para construção de Poços de Visita – PV no 
bairro Conjunto Habitacional Jácomo Domingues Mio para as casas sendo construídas pela 
COHAPAR. 
VALOR TOTAL: R$ 29.100,00 (vinte e nove mil e cem reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 11.001 – 17.512.0017.2082 – 3.3.90.30.00.00 – 3.3.90.30.24.00 - 
Material para Manutenção de Bens Imóveis. 
FONTE DE RECURSOS: 1.0076 - Recurso Próprio - Exercício Corrente. 
DATA DA ASSINATURA: Ribeirão Claro, 18 de agosto de 2022. 
VIGÊNCIA: do dia 18 de agosto de 2022 até dia 17 de agosto de 2023. 
ASSINARAM: Irani de Melo Gomes Neto pela Contratante e Alvaro Donisete Wenzel pela 
Contratada. 

Ribeirão Claro – PR, 18 de agosto de 2022. 
Irani de Melo Gomes Neto 

Diretor do SAAE 

 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, 19 de agosto de 2022. Ano IX         Edição nº 1.962 Pág. 5 /5 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

EXTRATO DE CONTRATO ADMINSITRATIVO Nº 042/2022 
PROCESSO: DISPENSA DE LICITAÇÃO 017/2022 
CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE 
CONTRATADA: BRAMBILLA & RODRIGUES LTDA  
CNPJ/MF Nº: 79.036.778/0001-00 
OBJETO: a aquisição de diversos materiais de expediente para uso no escritório administrativo do 
Serviço Autônomo de Água e Esgoto deste Município de Ribeirão Claro, Estado do Paraná. 
VALOR TOTAL: R$ 7.639,35 (sete mil, seiscentos e trinta e nove reais e trinta e cinco centavos). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 11.001 – 17.122.0017.2080 – 3.3.90.30.16.00 – Material de Expediente 
FONTE DE RECURSOS: 1.0076 - Recurso Próprio - Exercício Corrente. 
DATA DA ASSINATURA: Ribeirão Claro, 18 de agosto de 2022. 
VIGÊNCIA: do dia 18 de agosto de 2022 até dia 17 de novembro de 2022. 
ASSINARAM: Irani de Melo Gomes Neto pela Contratante e Ronnie Regina Rodrigues Bento pela 
Contratada. 

Ribeirão Claro – PR, 18 de agosto de 2022. 
Irani de Melo Gomes Neto 

Diretor do SAAE 

 
 

 
 

 

 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

		2022-08-19T08:39:37-0300
	Brasil
	MUNICIPIO DE RIBEIRAO CLARO
	Assinador Serpro




